
ROČNÍK 12 / BŘEZEN 2013 INFORMACE ÚSTECKÉHO KRAJE A KRAJSKÉHO ÚŘADU www.kr-ustecky.cz

str. 4 str. 5 str. 7

O ZDRAVOTNÍM 
ÚSTAVU V ÚSTÍ NAD 
LABEM hovoříme s jeho 
ředitelem Pavlem Bernáthem

Školství a soutěže. 
A TAKÉ O NETYPICKÉ 
ZOOTERAPII 

Pozvánka na Velikonoce 
NA KRAJSKÉM 
ZÁMKU NOVÝ HRAD 
v Jimlíně

Hejtman Oldřich Bubeníček 

a  jednatel společnosti 

Neturen Czech s.r.o. Shigeru 

Mizoguchi podepsali nájem-

ní smlouvu. Podle ní vstupu-

je tato odnož známé japonské 

společnosti Neturen Co., Ltd. 

jako nový investor na krajskou 

průmyslovou zónu Triangle. 

Několik desítek lidí tu bude 

od příštího roku vyrábět drá-

ty kalené mikrovlnným ohře-

vem, které dále slouží jako 

polotovar pro automobilové 

pružiny. Společnost Neturen 

Czech začne v  jihovýchodní 

části Triangle stavět ještě le-

tos v  létě, investuje více než 

440  mil.  Kč a  příští rok tam 

začnou pracovat první za-

městnanci. Ačkoliv Neturen 

nebude zaměstnávat mno-

ho lidí, přesto je důležitý pro 

naplňování významu krajské 

průmyslové zóny i příkladem 

pro další zatím nerozhodnu-

té investory.

Zastupitelstva Ústeckého 

kraje a Karlovarského kra-

je budou v pondělí 25. března 

2013 projednávat jediný bod - 

jak se postavit k plošné korek-

ci ve výši 2,5 miliardy korun, 

kterou České republice v rámci 

Regionálního operačního pro-

gramu Severozápad (ROP SZ) 

vyměřila Evropská komise. 

Hlasování zastupitelů bude zá-

sadní. Rozhoduje se totiž o tom, 

zda budou žadatelům (zejména 

městům a obcím) z ROP SZ vy-

placeny zadržované dotace 

a  budou se moci vyčerpat zbý-

vající „evropské“ miliardy ko-

run pro rozvoje kraje. S tím však 

souvisí hrozba prudkého navý-

šení zadluženosti krajů, neboť 

stát, ačkoli připravoval legisla-

tivu, systém hodnocení a vyko-

nával auditní činnost, se nechce 

na placení korekcí podílet.

Podle aktuálních informací by 

zastupitelé Ústeckého kraje měli 

rozhodovat o třech variantách: 

Ústecký kraj uhradí přísluš-

nou částku vyměřené korekce 

(cca 1,7 miliardy Kč s dramatic-

kým dopadem na rozpočet kra-

je), oba kraje uhradí polovinu 

korekce s tím, že druhou polovi-

nou přispěje stát. Třetí variantou 

je odmítnutí platby. Výsledek 

hlasování bude znám až po uzá-

věrce noviny. Podrobně budeme 

čtenáře informovat v dalším vy-

dání a na webu kraje.

Ústecký kraj, Ředitelství sil-

nic a  dálnic ČR, společ-

nosti Eurovia CS a.s., Metrostav 

a.s., SMP CZ a.s., Berger 

Bohemia a.s. a  České dráhy, 

a.s. Vás zvou na prohlídku ro-

zestavěné části dálnice D8-

0805. Den otevřených dveří se 

uskuteční v sobotu 27. dubna 

mezi 10. a 17. hod. a bude pro-

bíhat jako 

volná pro-

hlídka úse-

ku stavby 

od dálnič-

ního mos-

tu přes údo-

lí V  Ječkách 

až po praž-

ský por-

tál tunelu 

Prackovice 

(viz přilože-

ná mapka). 

Cílem akce 

je seznámit 

n áv š těv n í -

ky s  roze-

s t avě n o s t í 

posledního 

chybějícího 

úseku dál-

nice D8 

Praha – státní hranice. Trasa 

nedokončeného úseku mezi 

Lovosicemi a Řehlovicemi pro-

chází chráněnou krajinnou ob-

lastí České středohoří.

Jako dopravu na tuto akci 

doporučujeme ve směru od 

Prahy či Ústí nad Labem vyu-

žít veřejnou železniční dopra-

vu, kdy je možné z  osobních 

vlaků linky U4 vystoupit pří-

mo pod místem konání akce. 

Vlaky zde zastavují v hodino-

vém intervalu a na ně navazu-

jí autobusy, které vás odvezou 

až k  samotné stavbě dálnice. 

Další možností je využití vla-

kového spojení na lince U6 

Teplice – Lovosice (více na 

str. 2).

Hejtman Ústeckého kra-

je Oldřich Bubeníček 

a  prezident saského zem-

ského ředitelství Dietrich 

Göckelmann v  německém 

Chemnitz podepsali doho-

du o  užší přeshraniční spo-

lupráci. Možnosti se na-

bízejí zejména v  oblasti 

územního plánování, proti-

požární ochrany a  ochrany 

před katastrofami a v oblasti 

ochrany životního prostředí.

„Chceme prohloubit spolu-

práci také v  oblasti turismu či 

sociálních služeb. Na základě 

úspěšného jednání v  Chemnitz 

může vzniknout dohoda o  spo-

lečném postupu při územním 

plánovaní v  pohraničí. Dlouhá 

společná hranice přímo vybízí 

ke společným řešením,“ doplnil 

hejtman Oldřich Bubeníček, 

který také saského preziden-

ta Göckelmanna pozval na ná-

vštěvu do Ústeckého kraje.

Pokračování na str. 3

Užší spolupráce 
se sousedy 
v Sasku

Investor Neturen na zónu Triangle

Kraje rozhodnou o osudu evropských dotací

Přijďte si 27. dubna prohlédnout dálnici D8 – 
– „Via Porta Bohemica“

Prezident Miloš Zeman 

dal setkání s  hejtma-

ny přednost před schůzkou 

s vládou. Na Pražském hradě 

nechyběl hejtman Ústeckého 

kraje Oldřich Bubeníček. 

Zeptali jsme se na jeho bez-

prostřední dojmy.

*  Jak hodnotíte první setkání 
s panem prezidentem?

„Schůzka s  prezidentem 

Milošem Zemanem byla ve-

lice příjemná, ale na druhou 

stranu také věcná. Během se-

tkání se probrala řada témat 

a  musím ocenit, že z  pozice 

Ústeckého kraje šlo o  poměr-

ně zásadní body. Jako příklad 

mohu uvést čerpání evrop-

ských dotací, financování so-

ciálních služeb a zdravotnictví 

nebo výstavbu infrastruktury 

včetně dálnice D8.“

*  Co říkáte tomu, že prezident 
upřednostnil hejtmany 

před setkáním s  vládou 
a ministry?

„Myslím si, že je v  tom určitá 

symbolika, ale také vzkaz obča-

nům, kdo je prezidentovi názo-

rově bližší a s kým by chtěl více 

spolupracovat. Velice si vážím 

toho, že nás pan prezident tak-

to krátce po své inauguraci po-

zval na Pražský hrad a  pevně 

věřím, že další setkání v pracov-

nějším duchu budou následovat, 

a to včetně prezidentské návště-

vy v Ústeckém kraji.“

*  Už padnul nějaký termín?

„Datum návštěvy prezidenta 

Miloše Zemana v Ústeckém kraji 

zatím není pevně stanoveno, ale 

doufám, že to bude co nejdříve.“

*  O čem jste s  prezidentem 
osobně hovořil?

„Prezidenta Miloše Zemana 

jsem informoval o  vysoké 

nezaměstnanosti v  Ústeckém 

kraji, která je pro nás tím nejtí-

živějším problémem, a  rovněž 

o  otázce prolomení limitů těž-

by uhlí. Naše názory jsou velice 

blízké a jsem přesvědčen, že při 

řešení těchto problémů budeme 

mít v panu prezidentovi silného 

spojence. Je také nejvyšší čas.“

Prezident Miloš Zeman řekl hejtmanům, že krajské 
samosprávy fungují lépe než vláda



MŮJ NÁZOR: JAK ZACHOVAT ÚROVEŇ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Ústecký kraj březen 20132

Spolupráce v  oblasti cestov-

ního ruchu, řešení doprav-

ní problematiky či společný tlak 

na ministerstvo dopravy kvů-

li novému silničnímu koridoru 

z Děčína na Českou Lípu, na tom 

všem se shodli při společném 

jednání v  Krásné Lípě hejtma-

ni Ústeckého a Libereckého kraje 

Oldřich Bubeníček a Martin Půta.

Hejtmani sousedních kra-

jů se sešli na půl cesty mezi 

Ústeckým a  Libereckým kra-

jem, v Domě Českého Švýcarska 

v  Krásné Lípě, kde se sezná-

mili s  aktivitami destinační 

agentury České Švýcarsko o.

p.s. „Oblast Českého Švýcarska 

s  národním parkem je excelent-

ní turistickou destinací, usilu-

jeme o  zařazení území na se-

znam UNESCO. V návštěvnících 

z  Libereckého kraje vidíme po-

tenciál, proto chceme navázat 

i v této oblasti užší spolupráci,“ 

zmínil hejtman Bubeníček.

Představitelé obou regio-

nů pohovořili o  problematice 

regionálních operačních pro-

gramů, kdy hrozba plošných 

korekcí za špatně nastavený 

systém visí téměř nad všemi 

kraji v  republice. Dalším té-

matem byla oblast dopravy. 

Jednalo se o  omezení náklad-

ní dopravy na silnici II/262 či 

o  fi nancování osobní želez-

niční dopravy na trati Svor – 

Rybniště. Oba kraje mají zájem 

řešit záležitosti ve shodě, proto 

se uskuteční jednání radních 

pro oblast dopravy a vedoucích 

odborů dopravy obou krajů. 

Další společný postup plánu-

jí Ústecký a  Liberecký kraj při 

jednání s ministerstvem dopra-

vy ohledně tlaku na vybudo-

vání přeložky silnice I/13, tzv. 

koridoruPK4. „Vybudování no-

vého koridoru včetně obchva-

tu České Lípy by ulevilo řadě 

obcí v  obou krajích a  zrychli-

lo a  zjednodušilo by spojení. 

Je třeba dát ministerstvu jas-

ný signál, že o koridor stojíme, 

aby se mohlo začít s projekční-

mi pracemi,“ vysvětlil hejtman 

Martin Půta.

Hejtman Oldřich 

Bubeníček absolvoval 

první tzv. „hejtmanský den“, 

setkání se starosty podle 

okresů. Letošní řada těch-

to dní začala na Mostecku. 

Hejtman využil jednání sta-

rostů s  primátorem Mostu 

Vlastimilem Vozkou, aby 

představil programové pro-

hlášení vládnoucí koalice 

a krajské priority.

Primátor Vozka připomněl 

dopis adresovaný premié-

rovi Nečasovi, kterým vyzý-

vá vládu k  řešení problema-

tiky Mostecka v  souvislosti 

s  ukončením těžby hnědého 

uhlí, o kterém uvažuje česká 

vláda. Tuto výzvu podpořila 

také Rada Ústeckého kraje. 

Hejtman Bubeníček při pre-

zentaci krajského progra-

mového prohlášení hovo-

řil o  koncepci zdravotnictví, 

o podpoře učňovských oborů 

a zachování rozsahu doprav-

ní obslužnosti. „Jako nejpal-

čivější vnímám problemati-

ku zaměstnanosti. Regionu 

by výrazně prospěla tvorba 

nových pracovních míst, a  to 

i  pro nekvalifikované pra-

covníky. To ale nedokáže ře-

šit pouze kraj v rámci podpo-

ry průmyslové zóny Triangle. 

Vláda by měla připravit cel-

kovou koncepci pro rozvoj 

Mostecka,“ zdůraznil hejt-

man Bubeníček.

Krásná Lípa: Setkání hejtmanů sousedících krajů

O prioritách kraje 
a zaměstnanosti

Parkování osobních automo-

bilů pak bude možné jen v ome-

zené míře.

Na výlet ke stavbě dálnice 
D8 historickým vlakem i po 
„Švestkové dráze“

Zájemci o  návštěvu dne 

otevřených dveří mohou vý-

let spojit i  s  dopravním zá-

žitkem: Mimořádnou jízdu 

historickou vlakovou sou-

pravou po „Švestkové drá-

ze“ z  Mostu přes Třebívlice 

a  Třebenice do Lovosic 

a dále ke dni otevřených dve-

ří do zastávky Dobkovičky 

v  Českém středohoří zajis-

tily České dráhy. Vlak vy-

jede v  8:25 z  Mostu a  po 

„Švestkové dráze“ projede do 

Lovosic, odkud bude přímo 

bez přestupu v  10:03 pokra-

čovat do Teplic. Cestující den 

otevřených dveří navštíví ze 

zastávky Dobkovičky, odkud 

je přistavené autobusy od-

vezou k  místu zpřístupně-

ní stavby pro veřejnost. Zpět 

proběhne cesta po Švestkové 

dráze po dojezdu vlaku od 

dálnice do Lovosic. Odjezd 

z  Dobkoviček bude v  17:27. 

Mezitím bude historická sou-

prava tvořená dvěma moto-

rovými vozy a  jedním vlo-

ženým jezdit celý den na 

lince U6 Lovosice – Teplice 

v  Čechách, přičemž se bude 

střídat s  druhou soupravou 

tvořenou dvěma spojenými 

jednotkami RegioNova.

V pátek 8. března odstartovala 

třetí sezóna oblíbených trhů, 

kde se prezentují svými výrob-

ky regionální producenti. Letošní 

trhy měly premiéru před obchod-

ním centrem Olympia v Teplicích. 

Záštitu nad letošním ročníkem 

severočeských farmářských trhů 

(SFT) převzal hejtman Ústeckého 

kraje Oldřich Bubeníček.

Na trzích bude již od začátku bo-

hatá nabídka tradičních potravin 

od oblíbených prodejců a  postu-

pem času se bude ještě rozšiřo-

vat tak, jak bude dozrávat sezónní 

ovoce a  zelenina, nabíhat výroba 

čerstvých sýrů či stáčení nového 

medu. Zjara bude na trzích k do-

stání i  zeleni-

nová a  květi-

nová sadba. 

Kromě již za-

běhlých a ob-

líbených pro-

dejců jsou 

d o m l u v e n i 

i  noví, aby se 

nabídka tro-

chu obměni-

la, zpestřila 

a  ještě víc za-

traktivnila. 

Už vloni zača-

li organizáto-

ři prověřovat 

a  certifi kovat 

pěstitele, vý-

robce a pro-

dejce, kteří se na SFT 

objevují. V tuto chví-

li jich je prověřeno 

přes čtyřicet a certifi -

kace bude pokračo-

vat i nadále, aby byla záruka toho, 

že na trzích se prodávají kvalitní 

potraviny s  dohledatelným půvo-

dem, odpovídající představě pořa-

datelů o produktech, které patří na 

farmářský trh. Na této certifi kaci 

spolupracuje organizátor i s místní 

veterinární správou či Státní země-

dělskou inspekcí.

Letos budou Severočeské far-

mářské trhy (pořádá je občanské 

sdružení Český um – Artifi cium 

Bohemicum) v  devíti městech 

(proti loňsku přiby-

ly Štětí a  Litvínov) 

a  naplánováno je 

130 trhů, což je sko-

ro o třetinu více než 

vloni. Program trhů v  Teplicích, 

Ústí nad Labem, Kadani, 

Chomutovu, Mostu, Litvínovu, 

Jirkovu, Štětí a  Jimlíně (u zámku 

Nový Hrad) můžete průběžně sle-

dovat informace na www.severo-
ceskefarmarsketrhy.cz. 

Obliba farmářských trhů stoupá 

a kromě „krajských“ SFT probíha-

jí podobné akce i  v  řadě dalších 

měst po celém našem regionu. 

Jejich pořadateli jsou města a dal-

ší subjekty.

Přijďte si 27. dubna prohlédnout dálnici D8 –

– „Via Porta Bohemica“
Zahájil 3. ročník Severočeských 
farmářských trhů

Dlouhá řada neziskových 

organizací působících 

v  oblasti sociálních služeb 

a humanitární pomoci má stá-

le větší problémy se zajišťová-

ním peněz na provoz, nájmy 

a  mzdy personálu. I  Ústecký 

kraj má ve fi nancování sociál-

ních služeb ve svých příspěv-

kových organizacích, tedy 

v  ústavech a  domovech, co 

dělat, aby úroveň služeb ne-

klesala. Naše otázka: Co by 

měl kraj podle vás dělat, aby 

úroveň sociálních služeb byla 

i v budoucnosti zachována?

Martin Klika (ČSSD)

radní Ústeckého kraje pro bez-

pečnost a oblast sociálních věcí

Financování sociálních služeb 

je zejména problémem na stra-

ně ministerstva práce a  sociál-

ních věcí (MPSV). Od roku 2007 

se dotace MPSV v  kraji sníži-

la z 321 milionů na 220 milionů 

v roce 2012, příspěvek zřizovate-

le, tedy kraje, tak úměrně roste. 

To klade mimořádné nároky na 

krajský rozpočet, nabízí se otáz-

ka zda tento přístup státu není 

záměrný. Stát by měl hledat re-

zervy jinde než v  sociálních 

službách. Přitom v  kraji přibý-

vá seniorů a neziskové organiza-

ce jsou fi nancovány z  prostřed-

ků na sociální služby. MPSV by 

mělo svůj přístup přehodnotit 

a  nešetřit na příspěvcích kra-

jům a neziskovým organizacím. 

Pro kraj však zůstává prioritou 

dofi nancovat domovy pro seni-

ory a  ústavy sociální péče, aby 

byl zachován jejich chod. Pokles 

dotací ze státního rozpočtu po-

ciťují zejména služby sociální 

péče, tedy ty služby kde se po-

skytovatelé služeb a jejich zřizo-

vatelé snaží nahradit svým kli-

entům běžné domácí prostředí. 

Roste tlak nejen na snižování 

provozních nákladů těchto zaří-

zení, ale i na výdaje z veřejných 

rozpočtů jejich zřizovatelů. Obce 

i kraje se musí samy vyrovnávat 

se snižujícími se příjmy na stra-

ně jedné, a zvyšujícími se nákla-

dy na straně druhé.

Kraj pomáhá neziskovým or-

ganizacím v  sociální oblas-

ti i  tím způsobem, že vypsal 

výběrové řízení na získání ve-

řejné zakázky na provoz soci-

álních služeb v  Ústeckém kra-

ji. Například tak byl podpořen 

azylový dům pro matky s dětmi 

a další subjekty.

Šárka Zimová – Dostálová 

(Hnutí PRO! kraj)

zastupitelka 

Rozhodně nestavět žádné 

další velkokapacitní králíkár-

ny typu nově zbudovaného 

obřího DOZP v  Jiříkově, kte-

ré jde zcela proti smyslu tolik 

proklamované transformace 

i  proti samotnému smyslu zá-

kona o  sociálních službách. 

Kraj musí v  oblasti sociálních 

služeb klást důraz na jejich 

decentralizaci, kvalitu, dlou-

hodobé fi nancování a  zasíťo-

vání s  maximálním ohledem 

na individuální potřeby koneč-

ného uživatele = klienta. Pro 

neziskové poskytovatele soci-

álních služeb je zásadní pro je-

jich přežití udržitelné fi nanco-

vání. Pokud každý rok čekají 

až do dubna na první část do-

tace na celoroční činnost, za-

městnanci 3 měsíce nedostáva-

jí výplatu protože není z  čeho 

a všichni přitom od nich očeká-

vají maximální kvalitu, je něco 

špatně. V tomto ohledu je kraj 

povinen pro své občany zajis-

tit kontinuitu s  MPSV – tedy 

iniciovat a bojovat za nastave-

ní dotačních pravidel tak, aby 

byly dotace víceleté, nebyly 

závislé na roční uzávěrce, ale 

mohly být např.od 1.dubna do 

31.března následujícího roku. 

Stávající situace snižuje kvali-

tu služeb - neumožňuje žádné 

dlouhodobé plánování, rozvoj, 

investice a  likviduje loajalitu 

zaměstnanců. A ruku na srd-

ce – sociální služby jsou jed-

němi z největších zaměstnava-

telů. Z hlediska příspěvkových 

organizací je nezbytná jejich 

důsledná a KVALITNÍ transfor-

mace a  odbornost jejich vede-

ní (je nepřípustné tak důležité 

organizace řídit politicky do-

sazenými lidmi bez základní 

orientace v  kvalitě sociálních 

služeb).

Jízdní řád vlaků a autobusu č. 1 - žel. st. Dobkovičky
seznam zastávek SOBOTA 27. 4. 2013
U6 Lovosice odjezd 10:03 12:03 14:03 16:03
U6 Dobkovičky příjezd 10:24 12:24 14:24 16:24
U6 Teplice odjezd 8:34 10:34 12:34 14:34
U6 Dobkovičky příjezd 9:27 11:27 13:27 15:27
Dobkovičky ,,žel.st.“ odjezd 9:31 10:31 11:31 12:31 13:31 14:31 15:31 16:31
Dobkovičky ,,dálniční most“ příjezd 9:33 10:33 11:33 12:33 13:33 14:33 15:33 16:33

seznam zastávek SOBOTA 27. 4. 2013
Dobkovičky ,,dálniční most“ odjezd 10:18 11:18 12:18 13:18 14:18 15:18 16:18 17:18
Dobkovičky ,,žel.st.“ příjezd 10:20 11:20 12:20 13:20 14:20 15:20 16:20 17:20
U6 Dobkovičky odjezd 10:24 12:24 14:24 16:24
U6 Teplice příjezd 11:15 13:15 15:15 17:15
U6 Dobkovičky odjezd 11:27 13:27 15:27 17:27
U6 Lovosice příjezd 11:47 13:47 15:47 17:47

Jízdní řád vlaků a autobusu č. 2 - žel. st. Prackovice n. L.
seznam zastávek SOBOTA 27. 4. 2013
U4 Lovosice odjezd 9:29 10:29 11:29 12:29 13:29 14:29 15:29 16:29
U4 Prackovice n. L. příjezd 9:39 10:39 11:39 12:39 13:39 14:39 15:39 16:39
U4 Ústí n. L. odjezd 9:03 10:03 11:03 12:03 13:03 14:03 15:03 16:03
U4 Prackovice n. L. příjezd 9:13 10:13 11:13 12:13 13:13 14:13 15:13 16:13
Prackovice n. L. ,,žel.st.“ odjezd 9:20 9:46 10:20 10:46 11:20 11:46 12:20 12:46 13:20 13:46 14:20 14:46 15:20 15:46 16:20 16:46
Prackovice n. L. ,,parkoviště“  9:22 9:48 10:22 10:48 11:22 11:48 12:22 12:48 13:22 13:48 14:22 14:48 15:22 15:48 16:22 16:48
Prackovice n. L. ,,dálniční most“ příjezd 9:24 9:50 10:24 10:50 11:24 11:50 12:24 12:50 13:24 13:50 14:24 14:50 15:24 15:50 16:24 16:50

seznam zastávek SOBOTA 27. 4. 2013
Prackovice n. L. ,,dálniční most“ odjezd 9:28 10:02 10:28 11:02 11:28 12:02 12:28 13:02 13:28 14:02 14:28 15:02 15:28 16:02 16:28 17:02
Prackovice n. L. ,,parkoviště“  9:30 10:04 10:30 11:04 11:30 12:04 12:30 13:04 13:30 14:04 14:30 15:04 15:30 16:04 16:30 17:04
Prackovice n. L. ,,žel.st.“ příjezd 9:32 10:06 10:32 11:06 11:32 12:06 12:32 13:06 13:32 14:06 14:32 15:06 15:32 16:06 16:32 17:06
U4 Prackovice n. L. odjezd 9:39 10:39 11:39 12:39 13:39 14:39 15:39 16:39
U4 Ústí n. L. příjezd 9:50 10:50 11:50 12:50 13:50 14:50 15:50 16:50
U4 Prackovice n. L. odjezd 10:13 11:13 12:13 13:13 14:13 15:13 16:13 17:13
U4 Lovosice příjezd 10:24 11:24 12:24 13:24 14:24 15:24 16:24 17:24

Z JEDNÁNÍ RADY ÚSTECKÉHO KRAJE

13. března se uskutečnilo 10. jednání Rady Ústeckého kraje ve 

IV. volebním období. Vybíráme z něj:

Pro ekologičtější topení 
Členové RÚK schválili zapojení kraje do „Společného progra-

mu Ministerstva životního prostředí a Ústeckého kraje na podpo-

ru výměny stávajících ručně plněných kotlů“ se spoluúčastí ÚK 

v maximální výši 5 mil. Kč, podmínkou spolupráce je minimál-

ně 50% fi nanční spoluúčast kraje. Výše podpory na výměnu jed-

noho kotle se uvažuje až do 40 tis. Kč, je tedy nutná ještě spolu-

účast žadatele. Pokud by se ÚK účastnil částkou 5 mil Kč a MŽP 

stejnou sumou, mohla by 1. výzva pomoci k výměně cca 250 kot-

lů. (Přesná pravidla Programu budou vyhlášena koncem dubna!)

Fond Ústeckého kraje 
Rada projednala 76 žádostí o dotaci z Fondu Ústeckého kraje. 

Souhlas s přidělením dotace byl dán u 26 žádostí, 15 dalších je do-

poručeno ke schválení zastupitelům. Celkem jde o 3 960 000 Kč 

v neinvestičních dotacích a 380 000 Kč na investiční dotace.

Zadávací řízení
Krajští radní souhlasili se zahájením zadávacího řízení vý-

znamné nadlimitní veřejné zakázky na uzavření rámcové 

smlouvy na stavební práce zadavatelem Správa a údržba silnic 

ÚK, p.o. Předpokládaná hodnota zakázky je 150 milionů Kč bez 

DPH a půjde o uzavření rámcové smlouvy s dodavateli zajišťu-

jícími souvislé opravy živičných povrchů silnic v majetku kraje.

Třetí ročník Severočeských farmářských trhů zahájil v pátek 8. března u obchodního centra Olympia v Teplicích.

Foto: Pavel Kmeč



KRÁTCE

Ústecký krajbřezen 2013 3

Užší spolupráce se sousedy v Sasku
Pokračování ze str. 1

Na společném jednání se 

řešily především otázky pro-

tipovodňové ochrany, umís-

ťování větrných elektráren 

a  hraniční přechody, resp. 

jejich otevření pro nákladní 

dopravu.

Spolupráce mezi Ústeckým 

krajem a  Svobodným státem 

Sasko probíhá na různých 

úrovních (obce, euroregio-

ny, svazky a  d.) v  rámci jed-

notlivých projektů. Na koor-

dinaci a  realizaci projektů 

přeshraniční spolupráce do-

hlíží Česko-saská pracov-

ní skupina pro přeshraniční 

spolupráci.  

Na úrovni krajů byla spo-

lupráce formalizována 

Společným prohlášením 

o spolupráci, které bylo pode-

psáno v Ústí nad Labem v úno-

ru 2007 mezi Jiřím Šulcem, 

hejtmanem Ústeckého kraje, 

Hermannem Winklerem, ve-

doucím Saské státní kancelá-

ře, Henry Hasenpfl ugem, pre-

zidentem Vládního prezídia 

Drážďany, a  Karlem Noltzem, 

prezidentem Vládního prezí-

dia Chemnitz.

Dne 1. března 2012 slou-

čením samostatných zem-

ských ředitelství Chemnitz, 

Dresden a  Leipzig vzniklo 

Zemské ředitelství Sachsen, 

které má sídlo v Chemnitz.

Nedávno proběhl 

v  Drážďanech odborný se-

minář – kolokvium v rámci pro-

jektu „Portál pro informační 

podporu rozhodování za krizo-

vých situací“, který je realizo-

ván za podpory Evropské unie 

v  rámci Evropského fondu pro 

regionální rozvoj. Konkrétně jde 

o program Evropské unie Cíl 3/

Ziel 3 na podporu přeshranič-

ní spolupráce mezi Českou re-

publikou a  Svobodným státem 

Sasko. Na uskutečňování pro-

jektu „Portál“ se podílí jako ve-

doucí partner Ústecký kraj, 

projektovými partnery jsou na 

české straně obecně prospěšná 

společnost Akademie, KŘ PČR 

Ústeckého kraje a  Zdravotnická 

záchranná služba Ústeckého 

kraje. Na německé straně 

jsou projektovými partnery 

Fraunhofer-Institut für Verkehrs-

und Infrastruktursysteme 

a Landkreis Sächsische Schweiz-

Osterzgebirge, Landratsamt. 

Cílem projektu „Portál“ je 

zvýšení úrovně ochrany oby-

vatelstva v  Ústeckém kra-

ji a  v přilehlých okresech ve 

Spolkové republice Německo. 

V  rámci tohoto odborného se-

mináře – kolokvia proběhlo 

vyhodnocení aktuálního sta-

vu realizace projektu a  stano-

vení nových úkolů a  termínů 

pro rok 2013, kdy bude pro-

jekt úspěšně završen. Na  kvě-

ten 2013 je plánováno závěreč-

né provedení přeshraničního 

cvičení při řešení krizových 

situací a  školení uživatelů in-

formačního a  koordinační-

ho systému. Zástupci vedou-

cího partnera a  jednotlivých 

projektových partnerů dále 

přednesli své názory na růz-

né problémy a  otázky týkající 

se ochrany obyvatelstva a  je-

jich možná řešení. Dále byly 

projednány i  otázky další per-

spektivní spolupráce po roce 

2014, v  rámci připravovaných 

projektů regionální spoluprá-

ce a VIII. rámcového programu 

Evropské unie. Pozitivem této 

akce byla i účast zástupců HZS 

Ústeckého kraje, jehož další 

aktivní účast v nových projek-

tech tohoto typu, jako základní 

složky IZS, je krajně žádoucí. 

Konkrétně se hovořilo i o mož-

nosti budoucího rozšíření dosa-

hu projektu „Portál“ na území 

Karlovarského kraje a  němec-

kých okresů Erzgebirgskreis 

a  Vogtlandkreis. V  srpnu 2012 

již byl zahájen obsahově po-

dobný projekt Libereckého 

kraje a  německých okresů 

Bautzen a  Görlitz, s  názvem 

„Přeshraniční integrace in-

formací, nástrojů, přístupů 

a opatření při předcházení a ře-

šení povodní a katastrof“, kte-

rý počítá i  s  integrací s  pro-

jektem „Portál“. Zapojení 

Karlovarského kraje a  přileh-

lých německých okresů by tak 

umožnilo jednotný přehled 

o  všech mimořádných událos-

tech v  celé příhraniční oblasti 

České republiky a Svobodného 

státu Sasko, jakož i  podstat-

né zefektivnění jejich řešení. 

Veřejná část „Portálu“ je pří-

stupná na adrese http://cos-
mod.kr-ustecky.cz/portal

Marcel Kucr (KÚ Ústeckého 

kraje), Vladimír Klaban 

(AKADEMIE, o. p. s.)

Dopravní komise 

Euroregionu Krušnohoří 

se sešla v  Dubí, aby projedna-

la vypracování odborného sta-

noviska na podporu dostavby 

silnice R7 Praha – Chomutov – 

Chemnitz. Obě strany se shodly 

na nutnosti dokončení této tra-

sy, která je pro německou stra-

nu prioritou, protože předsta-

vuje důležitou dopravní tepnu 

a spojnici s dálnicí na Lipsko. 

Vše je zakotveno v  rozvo-

jovém plánu Saska a  v dal-

ších dokumentech. V plánu 

je dostavba této komunikace 

na německé straně s  obchva-

ty měst a  prověřují se i  vari-

anty obchvatu hraniční obce 

Reitzenhain. Německá stra-

na zdůrazňuje hospodářský 

a  nadregionální význam této 

komunikace a  nutnost jejího 

pokračování na české straně. 

Zástupce Ústeckého kraje, 

člen rady Jaroslav Komínek, 

představil aktivity obcí a měst 

na české straně pro prosazení 

rychlostní silnice R7 a pouká-

zal na společnou dohodu sas-

kého i českého ministra dopra-

vy o její dostavbě z roku 2012, 

kterou je nutno dodržet. Pro 

Ústecký kraj je dostavba R7 

nadále prioritou. Krajský rad-

ní se zmínil také o problémech 

s  dostavbou chybějícího úse-

ku šestnácti kilometrů dálni-

ce D8 a  vysvětlil komisi pro-

blémy s výstavbou hraničního 

přechodu v  Brandově a  s po-

žadovaným zvýšením tonáže 

nákladní dopravy na někte-

rých hraničních přechodech. 

Důležité je, aby se přípravných 

jednání zúčastňovali i političtí 

představitelé, nikoliv jen úřed-

níci.                      (Od dop.)

Na základě usnesení 

Zastupitelstva Ústeckého 

kraje z  27. února t. r. Ústecký 

kraj vyhlašuje Program 

pro rozvoj eko-agro oblastí 

v Ústeckém kraji na období let 

2013 až 2016. Administrátorem 

Programu je odbor životního 

prostředí a  zemědělství kraj-

ského úřadu, který vyzývá 

žadatele o  dotaci pro oblasti 

podpory „Krajina a  biodiver-

zita“, „Ekologická výchova, 

vzdělávání a  osvěta (EVVO)“ 

a  „Včelařství“ k  podání žá-

dostí.   Formuláře  předepsané 

pro jednotlivé oblasti podpory 

jsou k dispozici pod příslušný-

mi odkazy na webové stránce 

kraje (www.kr-ustecky.cz) 

v  sekci Životní prostředí 

a zemědělství. Termín uzávěr-

ky příjmu žádostí pro všech-

ny oblasti podpory: 12. dub-

na 2013. Kontaktní osoba: 

Ing. Karla Škorpilová, tel. 

475 657 914, e-mail: skorpilo-
va.k@kr-ustecky.cz.

Pomoc postiženým rodinám z  domu zříceného po výbuchu 

ve Frenštátu pod Radhoštěm přislíbili na svém zasedání za-

stupitelé Ústeckého kraje. Na návrh hejtmana schválili zaslání 

symbolické peněžité pomoci ve výši padesát tisíc korun na sbír-

kový účet pro oběti neštěstí.

Hejtman Oldřich Bubeníček spolu s náměstkem Stanislavem 

Rybákem přijal vedení Zdravotního ústavu se sídlem v Ústí 

nad Labem v  čele s  jeho ředitelem Pavlem Bernáthem. Cílem 

setkání bylo informovat vedení kraje o aktivitách Zdravotního 

ústavu a projednat další spolupráci.

Do objektu u „rondelu“ v ústeckém Bukovu se 

v červnu přestěhuje Úřad RRRS Severozápad 

(pro Ústecký a  Karlovarský kraj). Namísto 

10 mil Kč spol. EDS ve žlutém domě u městské-

ho divalda (foto) bude platit fi rmě CB Immobilien asi 1,5 mil Kč.

Starostové a místostarostové ze sídel v Ústeckém 

kraji sdružených ve Svazu měst a obcí ČR se se-

šli k jednání o tématech a prioritách na léta 2013 až 

2016. Hovořilo se o  fi nancování regionálního škol-

ství, zveřejňování smluv nebo o návrzích změn volebního systému.

MDŽ oslavily na litoměřickém hradu starostky 

a  místostarostky, ředitelky příspěvkových 

organizací a další veřejně činné ženy z regionu na 

pozvání Ústeckého kraje. Poblahopřál jim hejt-

man Oldřich Bubeníček, stejně jako o den později 

zaměstnankyním krajského úřadu.

I naše střední odborné školy se zapojily do sou-

těže České ručičky pro žáky řemeslných oborů. 

Regionální kola už skončila, celorepubliková fi ná-

le pokračují i v dubnu. Soutěží mechanik-seřizovač, obráběč kovů, 

zámečník, automechanik a karosář.

Společnost ROSETINOR musí vypracovat velkou studii EIA kvůli zá-

měru postavit v Hrbovicích v okr. Ústí n. L. provoz na zpracování 

odpadu. Nařídil jí to Krajský úřad Ústeckého kraje. Podle závěrů zjišťo-

vacího řízení totiž bude mít závod významný vliv na životní prostředí. 

Na programu konference o projektu ADAPT2DC 

byla problematika příhraničních regionů, 

které podléhají sociologickým trendům, napří-

klad odlivu a stárnutí lidí. Pilotním územím je Vejprtsko. Jednání 

se účastnil 1. náměstek hejtmana Stanislav Rybák. 

Občanské sdružení pod Studencem předalo DVD „Bitva 

pod Studencem 1757“ děčínskému gymnáziu a  gymnáziu 

v Pirně. DVD obsahuje záznam z rekonstrukce prusko rakouské 

bitvy, která se odehrála vloni v létě na Českokamenicku. 

V Podkrušnohorském gymnáziu v Mostě bylo 25. února slavnost-

ně otevřeno nové centrum geografi e pořízené z peněz v projek-

tu Chytré hlavy pro Sever. Společnost Czech Coal podporuje oblast 

vzdělávání v našem regionu a gymnáziu přispěla 350 tis. Kč.

S příchodem jara do Českého Švýcarska proběh-

lo v Krásné Lípě 5. kolo certifi kace regionálních 

výrobků a  mezi výrobky se značkou „Českosaské 

Švýcarsko – regionální produkt“ tak nyní nově pa-

tří „Apiprodukty ze Špičáku“, což je včelí med a včelí vosk.

Královské město Žatec, vítěz posledních tří 

ročníků soutěže o nejlepší přípravu a realiza-

ci Programu regenerace městské památkové re-

zervace a  městské památkové zóny v  Ústeckém 

kraji, navštívila hodnotící komise soutěže Historické město roku.

Jubilejního 20. ročníku závodu Telnický rohlík se v lyžařském stře-

disku v Zadní Telnici v Krušných horách (o. Ústí n. L.) zúčastnilo 

téměř dvě stě lyžařů od malých dětí až po seniory. Závodilo se v obřím 

slalomu a tak cenami byly mj. obří rohlíky. 

V sobotu 23. února se sešlo přes padesát zá-

chranářů a hasičů na nultém ročníku cviče-

ní TRIAGE 2013, které v Ústí nad Labem ve spo-

lupráci s Vyšší odbornou školou zdravotnickou 

a Střední zdravotnickou školou, p. o., pořádalo občanské sdru-

žení Záchranáři Žatec.

Na Gymnáziu a  SOŠ dr. Václava Šmejkala 

v  Ústí n. L. se 8. dubna uskuteční soutěž 

4členných týmů středních škol z  celého kraje 

na tzv. Prezentiádě (kvalitní prezentace v apli-

kaci PowerPoint, rétorické dovednosti a  suve-

rénní vystupování před publikem). Záštitu převzala J. Vaňhová.

Den otevřených dveří stavby dálnice D8 „Via Porta Bohemica“ 

navštíví také turisté v rámci 34. ročníku Jarního putování 

okolím Lovoše, které tradičně jako každý rok o poslední dubno-

vou sobotu pořádá Klub českých turistů Lovosice.

Další setkání primátorů a  starostů měst a  obcí s  hejtmanem 

Ústeckého kraje O. Bubeníčkem se uskuteční v pátek 12. dubna 

od 10 hodin v Městské knihovně v Děčíně. Na tento Hejtmanský den 

byli pozváni představitelé samospráv z celého děčínského okresu.

Vzájemná pomoc v krizových situacích

Tlak na dostavbu R7 sílí

Rozvoj eko - agro oblastí

Oldřich Bubeníček (vlevo) a prezident saského zemského ředitelství Dietrich Göckelmann 
po podpisu smlouvy

Dotační území ČR a SRN, program na podporu přeshraniční spolupráce Cíl 3 / Ziel 3.



OMLUVA

Ústecký kraj4 březen 2013

Hovoříme s ředitelem Zdravotního ústavu Pavlem Bernáthem

ROZŠÍŘILA SE PŮSOBNOST NA ÚZEMÍ CELÝCH ČECH

Komfort pro maminky z Chomutovska

Ve Varnsdorfu a v Lounech není akutní péče

Masarykova nemocnice získala certifi kát bezpečnosti a kvality

*  Mohl byste čtenářům při-
blížit základní poslání a pů-
sobnost Zdravotního ústavu 
se sídlem v Ústí nad Labem?

„Posláním Zdravotního ústa-

vu je plnění úkolů stanovených 

na úseku ochrany veřejného 

zdraví právními předpisy a sta-

tutem, jak je uvedeno ve statu-

tu Zdravotního ústavu se síd-

lem v Ústí nad Labem. V rámci 

oddělení správních úkonů od 

provádění odborných výkonů 

působí zdravotní ústav jako 

jednotný funkční organizační 

a hospodářský celek, který za-

jišťuje pro rozhodování v ob-

lasti ochrany veřejného zdra-

ví - činnost krajské hygienické 

stanice, potřebná biologická, 

mikrobiologická, chemická vy-

šetření a fyzikální měření ve 

všech složkách životního pro-

středí. Působnost Zdravotního 

ústavu byla až do konce květ-

na loňského roku v  rámci 

Ústeckého a  Karlovarského 

kraje. Na základě změ-

ny legislativy se od červ-

na 2012 rozšířila působnost 

na celé Čechy.“

*  S jakými službami ústavu se 
může občan běžně setkat?

„Ve Zdravotním ústavu se ob-

čan setkává s poskytováním la-

boratorních vyšetření z oblasti 

biologie, mikrobiologie, chemie, 

měření fyzikálních veličin, hluk, 

vibrace, osvětlení, elektromag-

netické záření. Tato popsaná 

činnost je prováděna jako pla-

cená služba a předmětem vyšet-

řování jsou vody pitné, odpad-

ní, teplé užitkové, potraviny, 

doplňky výživy, vnější ovzdu-

ší, ovzduší vnitřního prostředí, 

pracovní ovzduší.  Z  oblasti 

více medicínské se občan se-

tkává s  očkováním proti klíš-

ťové encefalitidě, žloutence, 

chřipce a  v  rámci cestovní me-

dicíny i proti nákazám hrozícím 

při cestování do subtropických 

a  tropických krajin, případně 

krajin s  rizikem výskytu epide-

mií infekčních chorob. Pro ob-

čana, ale i pro lékaře jsou urče-

ny vyšetření z oblasti lékařské 

mikrobiologie, mykologie, para-

zitologie, virologie a především 

široce rozvinuté špičkové imu-

nologie. S ordinací pracovního 

lékařství se speciálním vyšet-

řovacím vybavením se občan 

může setkat při sledování zdra-

ví v rámci pracovního poměru. “

*  Změnilo se nějak zaměře-
ní a postavení ústavu v po-
slední době?

„O změně legislativy a sou-

visejícím rozšíření působnos-

ti Zdravotního ústavu pro celé 

Čechy jsem se již zmínil. Tímto 

krokem také došlo k rozšíření 

odborného zázemí a tím k na-

výšení kapacitních možností 

Zdravotního ústavu a k navý-

šení „sortimentu odborných 

služeb“, které je schopen po-

skytovat pro výkon státní sprá-

vy v oblasti ochrany veřejného 

zdraví a samozřejmě i občano-

vi, který o ně projeví zájem.“

Moderní porodnické lůžko 

v  hodnotě 400 tisíc ko-

run pořídila chomutovská ne-

mocnice z  fi nančních darů od 

několika dárců. MUDr. Michal 

Zeman, primář gynekologicko 

- porodnického oddělení, vy-

zdvihl úlohu dárcovství i spon-

zorství a  poděkoval jak městu 

Chomutov, tak i  těm dárcům, 

kteří ve skromnosti zůsta-

li v  anonymitě. Prezentace 

nového lůžka byli přítom-

ni mj. náměstkyně hejtmana 

J.  Vaňhová, náměstek chomu-

tovského primátora M. Klouda 

nebo předseda představenstva 

Krajské zdravotní R. Scherfer. 

„Z finančních příspěvků jsme 

získali již druhé, moderní, 

plně polohovatelné porodnic-

ké lůžko, s možností nastavení 

optimální polohy rodičky při 

porodu. Lůžko splňuje nejrůz-

nější alternativní požadavky, 

které významně zlepší kom-

fort rodičky i zdravotního per-

sonálu,“ řekl Michal Zeman, 

primář gynekologicko - po-

rodnického oddělení chomu-

tovské nemocnice.

V únorovém vydání krajských 

novin jsme na str. 5 zveřejni-

li kontaktní údaje na nemocnice 

v  Ústeckém kraji. Omylem jsme 

nemocnice Varnsdorf a  Louny 

zařadili do seznamu zařízení 

poskytujících akutní péči. Není 

tomu tak, ve zmiňovaných měs-

tech jsou nemocnice pouze s ná-

slednou péčí. Omlouváme se 

čtenářům a  potenciálním paci-

entům nemocnic.

Krajská zdravotní,  a.  s. – 

Masarykova nemocnice 

v Ústí nad Labem, o. z., se jako 

osmá v  pořadí zařadila mezi 

zdravotnická zařízení v  České 

republice, která získala čest-

ný certifi kát bezpečnosti a kva-

lity „Bezpečná nemocnice“. 

Úspěch nemocnice je o  to vět-

ší, že je prvním zdravotnickým 

zařízením v regionu, které toto 

ocenění získalo.

Základní podmínkou získá-

ní certifi kátu je zavedení pou-

žívání bezpečnostních prvků 

do  standardů ošet-

řovatelské péče a  je-

jich důsledné do-

držování. Čestným 

Certifi kátem bez-

pečnosti a  kvality 

„Bezpečná nemocni-

ce“ jsou tak oceně-

na pouze ta zdravot-

nická zařízení, která 

projdou nejpřísněj-

šími požadavky bez-

pečnosti pro mani-

pulaci s  potenciálně 

nebezpečným materi-

álem a zavedou na všechna od-

dělení moderní zdravotnické 

prostředky, které zvyšují nejen 

bezpečnost pacientů, ale také 

zdravotnického personálu. 

Ústecký kraj jako člen 

Evropské sítě chemic-

kých regionů (ECRN), která 

je zřízena v rámci Evropské 

unie, byl tři roky zapojen 

do projektu ChemClust, kte-

rý se zabýval zvýšením kon-

kurenceschopnosti chemic-

kého průmyslu. Nyní chce 

svými dalšími aktivita-

mi na projekt navázat, aby 

konečné závěry a poznatky 

byly plně využité. 

Cílem je vytvořit mnohem 

více příležitostí, při kterých 

by se mohli pravidelně se-

tkávat představitelé význam-

ných chemických podniků, 

středních škol a univerzit. 

Největší problém spočívá pře-

devším v nedostatku odbor-

ně vzdělaných pracovníků 

nejen v chemickém odvět-

ví, ale také v technickém. 

Ústecký kraj si toto uvědomu-

je, a proto již několik let pod-

poruje obor Chemik v rámci 

svých motivačních progra-

mů. Další novější aktivitou 

je soutěž Nejlepší chemik, do 

které se letos zapojily stovky 

žáků devátých tříd. „Věříme, 

že se nám podaří díky těmto 

i plánovaným aktivitám obor 

chemie více zpopularizo-

vat a přimět více žáků k její-

mu studiu,“ řekl během jed-

nání k ukončení projektu 

ChemClust náměstek hejtma-

na Stanislav Rybák. Důležité 

je hlavně vytvořit neutrální 

místo, kde by se všichni, kte-

rých se chemický obor týká 

a není jim lhostejný, mohli 

scházet a předávat si navzá-

jem své zkušenosti, požadav-

ky a návrhy na zlepšení.

Jedná se například o  práci 

s  kanylami a  infuzními sety 

kontaminovanými pacien-

tovou krví. Ty jsou vybave-

ny speciální konstrukcí zne-

možňující bodná či řezná 

poranění. Po  použití jehly 

se její hrot automaticky uza-

vře a  riziko poranění a  ná-

sledné možné infikace zdra-

votníka nebo pacienta je tím 

eliminováno téměř na nulu. 

Ačkoli je zdravotnický per-

sonál při manipulaci s  jeh-

lami obezřetný, dochází 

každoročně v  celé České re-

publice k  několika desít-

kám poranění. Pracovníkům 

tak hrozí nakažení celou 

řadou infekčních chorob, 

v krajních případech i virem 

HIV či hepatitidou B a  C. 

Bezpečnost v  poskytování 

zdravotní péče je 

prioritou Krajské 

zdravotní, a. s. 

Od  bezpečnos-

ti v  poskytování 

zdravotní péče se 

totiž následně od-

víjí i  spokojenost 

pacientů. 

„Čestný Certifikát 

Bezpečná ne-

mocnice je na-

tolik prestižní 

ocenění, že jej zís-

kají pouze nejlep-

ší zdravotnická 

zařízení splňující 

přesně definovaná 

kritéria. Pro pa-

cienty je tak oce-

nění Masarykovy 

nemocnice v  Ústí 

nad Labem jas-

ným znamením, 

že se jim dostane 

té nejlepší péče. 

Bezpečnostní prvky navíc 

chrání nejen zdraví pacien-

tů, ale i  zdraví a  psychickou 

pohodu zdravotníků, kteří 

mohou být prací s rizikovými 

a  vysoce infekčními materi-

ály mnohdy stresováni,“ vy-

světluje Jiří Lukeš, člen ve-

dení společnosti B. Braun. 

Ústecká Masarykova nemoc-

nice každý den spotřebuje více 

než 1000 infuzních setů a při-

bližně 750 intravenózních ka-

nyl. Při manipulaci s nimi jsou 

zdravotníci vystaveni každo-

denní hrozbě rizika poranění 

a  případné nákazy. Díky bez-

chybně fungujícím ochran-

ným prvkům je nyní riziko po-

ranění téměř nulové. 

Jiří Vondra, vedoucí Odboru ří-

zení vztahu se zákazníky KZ, a. s.

Projekt ChemClust skončil
Primář Zeman (uprostřed) s lékaři a sestrami gynekologicko-porodnického oddělení chomutovské nemocnice. Foto: archív KZ, a.s.

Předání certifi kátu 
Mgr. Markétě Svobodové

Jednání o ukončení projektu ChemClust a dalším pokračování v oblasti chemického 
průmyslu se zúčastnili: náměstek hejtmana Stanislav Rybák, vedoucí Odboru strategie 
přípravy a realizace projektů KÚÚK Jaroslava Kuszniruková a koordinátoři projektu Jan 
Sixta a Jan Plesar (zcela vpravo).



Ústecký kraj 5březen 2013

Zdravotnické vzdělávání 
a evropské směrnice

Krajská soutěž v počítačovém projektování

Přibyla felinoterapeutická třída

Poslední únorový den se 

v Mostě setkali ředitelé škol-

ských zařízení okresu s náměst-

kyní hejtmana Ústeckého kra-

je Janou Vaňhovou, která u nás 

zodpovídá za oblast školství, 

mládeže a  sportu. Hostitelem 

byla Střední průmyslová ško-

la a  Střední odborná škola 

gastronomie a  služeb, která 

sídlí v ul. Jana Palacha. Ředitele 

středních škol zřizovaných kra-

jem na čtvrtečním setkání do-

plnili i  ředitelé dalších škol-

ských zařízení (dětské domovy, 

speciální  ZŠ). Jednání se vedle 

náměstkyně Jany Vaňhové zú-

častnili také předsedkyně za-

stupitelského výboru pro výcho-

vu, vzdělávání a  zaměstnanost 

Dagmar Waicová a vedoucí od-

boru školství, mládeže a tělový-

chovy krajského úřadu Štěpán 

Harašta. Tématy byly především 

plánované zkušební přijímací 

řízení na střední školy zřizova-

né krajem a  rozvoj vzdělávání 

v našem regionu hlavně s ohle-

dem na požadavky trhu práce 

a velkých investorů a potenciál-

ních zaměstnavatelů. Žáci školy 

předvedli účastníkům jednání 

ukázky přípravy pokrmů. 

Podobné setkání bylo už 

v únoru v Chomutově pro ředi-

tele zařízení z  celého okresu, 

další se uskuteční v  dubnu na 

Děčínsku a  také v  okresu Ústí 

nad Labem.

To byla témata worksho-

pu, který se odehrál 

v  Drážďanech. Zkušenosti si 

vyměňovali čeští a  němeč-

tí zástupci vybraných škol. Za 

Ústecký kraj se ho zúčastni-

ly ředitelka VOŠ zdravotnické 

a  SŠ zdravotnické v  Ústí nad 

Labem Miroslava Zoubková 

a  předsedkyně Výboru pro vý-

chovu, vzdělávání a zaměstna-

nost krajského zastupitelstva 

Dagmar Waicová. Workshop 

na téma „Evropské směrnice 

a  zdravotnické vzdělávání – 

zkušenosti v Německu a České 

republice“ zorganizovala ve-

doucí projektu „Podpora 

příhraniční spolupráce ve 

zdravotnictví v  oblasti vzdělá-

vání, kvalifi kace a  kooperace“ 

Markéta Knoppik. 

„Naše škola se snaží po-

skytnout žákům a  studen-

tům i  možnost zahranič-

ních stáží. Úspěšná je 

spolupráce s  projektovým cen-

trem Management Akademie 

Sachsen International 

v  Drážďanech. Díky této spo-

lupráci se podařilo navázat 

kontakt s  ošetřovatelskou ško-

lou v  Drážďanech a  se záchra-

nářskou školou v Riese, v  jehož 

rámci se uskutečnilo několik 

výměnných stáží studentů jak 

v  nemocnicích v  Drážďanech, 

tak i německých studentů v ús-

tecké Masarykově nemocnici,“ 

řekla ředitelka ústecké ško-

ly. V letošním školním roce 

pak bude v  rámci projektu 

Leonardo da Vinci zahájena 

spolupráce s  ošetřovatelským 

domovem v Plymouth v Anglii, 

kde následně proběhne odbor-

ná stáž žáků a  studentů v  ob-

lasti péče o  seniory a  dlouho-

době nemocné. V rámci téhož 

projektu se podařilo připravit 

odbornou stáž pro žáky a  stu-

denty oboru diplomovaný zub-

ní technik v zubních laborato-

řích v  Německu. „Jsem ráda, 

že Vyšší odborná škola zdravot-

nická a  Střední škola zdravot-

nická v Ústí nad Labem je naší 

páteřní školou, jejíž absolventi 

nalézají uplatnění ve zdravot-

nickém terénu nejen v České re-

publice, ale i v zahraničí,“ řekla 

Dagmar Waicová.

Střední průmyslová škola 

v  Ústí nad Labem, příspěv-

ková organizace kraje, uspo-

řádala 1. kolo oblastní soutě-

že v  počítačovém projektování 

AutoCAD a  Inventor 2013, nad 

níž převzala záštitu náměstky-

ně hejtmana Ústeckého kraje 

Jana Vaňhová.

Tímto jsme navázali na tradici 

krajské soutěže, která na naší 

škole dříve probíhala. Soutěž 

sponzorsky podpořily fi rmy 

STAS Ústí nad Labem, Chvalis, 

Alfaline s.r.o., Kolbenschmidt, 

Stanislav Kubíček, Energased 

a  o.p.s. Technik budoucnos-

ti. K  účasti v  soutěži jsme 

vyzvali školy z  Ústeckého 

i  Libereckého kraje. Ve fi nále 

se soutěže zúčastnilo pět prů-

myslových škol - SPŠ Ústí nad 

Labem, HŠ, OA a  SPŠ Teplice, 

VOŠ a SŠ Varnsdorf, SPŠ a VOŠ 

Chomutov a SPŠ a SOŠ gastro-

nomie a služeb Most.

Zástupci jednotlivých škol 

soutěžili ve dvou kategoriích, 

a  to 2D kreslení v  AutoCADu 

a  3D kreslení v  Inventoru. 

Soutěže se zúčastnilo téměř 40 

účastníků a  velmi potěšující 

bylo, že mezi soutěžícími stu-

denty se objevila i jedna dívka. 

Díky sponzorům si účastníci 

soutěže odnesli hodnotné ceny 

v  podobě příslušenství k  po-

čítačům, školní trička a  další 

upomínkové předměty z  pořá-

dající školy. 

Z výsledků soutěže se nejvíce 

radovala pořadatelská škola, 

jejíž student Adam Budínský 

vyhrál obě kategorie. 

V  kategorii AutoCAD pak ob-

sadili 2. místo Marek Meissner, 

3. místo Vojtěch Rajnoha, kte-

ří stejně jako vítěz navštěvu-

jí SPŠ Ústí nad Labem. Jediná 

dívka, Michaela Žabčíková, 

skončila na 5. místě. 

V  Inventoru pak 2. příčku ob-

sadil Vojtěch Rajnoha ze SPŠ 

Ústí nad Labem a 3. místo pat-

ří Lukáši Novákovi z OA a SPŠ 

Teplice.

Velký dík patří všem organizá-

torům, pedagogickému dopro-

vodu jednotlivých škol a  pře-

devším všem žákům, kteří se 

soutěže zúčastnili.

Od dop.

Speciální základní škola, ma-

teřská škola a praktická ško-

la v ulici Pod Parkem v Ústí n. L., 

p. o. kraje, nabízí ve svém areálu 

několik druhů zooterapie. Nově 

poskytuje také felinoterapii, tedy 

terapii za přítomnosti koček. O 

službu je mezi rodiči velký zájem. 

Novou třídu si prohlédli i  před-

stavitelé Ústeckého kraje. 

„Děti velmi dobře reagují na 

kontakt s  našimi kocoury. Na 

vlastní oči sledujeme, jak vý-

znamný vliv mají nejen na psy-

chiku žáků, ale také na je-

jich motorické schopnosti,“ 

říká ředitelka školy Martina 

Brhelová. Momentálně má 

k dispozici tři kočky. Děti s hen-

dikepem se felinoterapii věnu-

jí v  rámci svého individuálního 

vzdělávání, především pro ně 

představuje alternativu hodin 

tělocviku, kterých se nemohou 

kvůli svému postižení účastnit. 

Kromě felinoterapie škola na-

bízí také canisterapii, tedy tera-

pii za přítomnosti psů. K dispo-

zici jsou v  zařízení také králíci. 

Momentálně školu navštěvuje 

na dvě stě padesát dětí, z nichž 

zooterapii využívá šedesát.

O zkušebních přijímacích pohovorech na střední školy
Další poznatky a informace náměstkyně hejtmana Jany Vaňhové

Ve školním roce 2012/2013 

zahájil Ústecký kraj přípra-

vu na realizaci přijímacího ří-

zení do všech maturitních obo-

rů středních škol zřizovaných 

Ústeckým krajem. Vycházel při 

tom ze Strategie na zlepšení vý-

sledků vzdělávání ve středních 

školách zřizovaných Ústeckým 

krajem 2012 – 2016, která byla 

schválena v  zastupitelstvu 

Ústeckého kraji v  dubnu roku 

2012. Tato strategie byla připra-

vena proto, že žáci Ústeckého 

kraje jak na úrovni základní-

ho vzdělávání, tak na úrovni 

středního vzdělávání, dosahu-

jí v  různých průzkumech včet-

ně mezinárodních dlouhodobě 

nepříznivých výsledků a  v  žeb-

říčcích úrovně dosahovaných 

výsledků ve vzdělávání v  rám-

ci ČR se umisťují zpravidla na 

posledních místech. Dejme slo-

vo náměstkyni hejtmana Janě 

Vaňhové, která v kraji zodpoví-

dá za školství, mládeže a sport: 

„Ústecký kraj vytváří postupně 

podmínky, aby tento nepřízni-

vý stav zvrátil. Je to jistě záleži-

tost dlouhodobějšího rázu, ale 

není možné otálet, je nutno činit. 

Proto jsme se rozhodli vyzkoušet 

již v letošním školním roce v rám-

ci přijímacího řízení pro příští 

školní rok zavedení přijímacích 

zkoušek formou testů obecných 

studijních předpokladů ve střed-

ních školách zřizovaných kra-

jem. Jedná se celkem o 50 střed-

ních škol. V  pilotní verzi budou 

testováni uchazeči ve čtyřletých 

oborech ukončených maturit-

ní zkouškou. Jen někteří ředitelé 

však výsledky zahrnou do kritérií 

přijímacího řízení. Jsou to přede-

vším ti ředitelé, kteří o tomto tes-

tování již předběžně informovali 

uchazeče a  jejich rodiče na ve-

letrzích vzdělání nebo při dnech 

otevřených dveří.“ 

Všichni uchazeči tedy projdou 

testováním obecných studij-

ních předpokladů, ale v  přípa-

dě ne zcela příznivého výsledku 

to tentokrát nebude mít ve vět-

šině případů negativní dopad 

na výsledek přijímací zkoušky. 

„Uchazeči tak mají jedinečnou 

šanci vyzkoušet si v praxi jeden 

z mnoha způsobů testování, ne-

boť v rámci čtyřletého maturitní-

ho studia se s  různými způsoby 

t e s t o v á n í 

a  zkoušení 

budou čas-

to setkávat. 

Na závěr ce-

lého studia 

budou absol-

vovat matu-

ritní zkoušku, 

která je zcela 

jistě nároč-

nou zkouškou 

a  právem se 

jí říká, zkouš-

ka dospělos-

ti´. Veškeré 

výsledky tes-

tování bu-

dou sloužit 

p ř e d e v š í m 

k  celkovému 

vyhodnocení úrovně předpokla-

dů žáků základních škol ke stu-

diu v maturitních oborech,“ do-

dává J. Vaňhová.

V  pilotní verzi testování 

Ústecký kraj navázal spoluprá-

ci se společností SCIO, která má 

v tomto oboru dlouholeté zkuše-

nosti a která má i pozitivní zku-

šenosti s testováním v rámci při-

jímacích zkoušek z jiných krajů, 

např. Pardubického, Zlínského 

a  Karlovarského. Firma SCIO 

připravila pro kraj odborný se-

minář pro všechny zapojené 

střední školy a  velice fundova-

ně seznámila přítomné s  celým 

harmonogramem testování až 

po dílčí a celkové vyhodnocení.

Připravila 

Mgr. L. Poupalová, foto OTI

Příště: Dobrá škola

V dubnovém vydání našich novin vás seznámíme na stránce 
školství se Strategií na zlepšení výsledků vzdělávání 

ve středních školách zřizovaných krajem a  rovněž s  novou 
motivační celokrajskou soutěží o titul „Dobrá škola Ústeckého 
kraje“ se zajímavými fi nančními bonusy.

Most: Setkání ředitelů škol

Nejúspěšnější Adam Budínský. Na snímku mu předává cenu ředitel školy Jaroslav Mareš.
Snímky: Lukáš Zedník, žák 4. ročníku SPŠ

Miroslava Zoubková (zleva) a Dagmar Waicová na drážďanském workshopu



Ústecký kraj6 březen 2013

Soutěž Cesty městy již více 

než desetiletí zviditelňuje 

a fi nančně oceňuje realizovaná 

dopravní řešení, která přispíva-

jí ke zklidnění dopravy a zvýše-

ní bezpečnosti účastníků silnič-

ního provozu. Uzávěrka příjmu 

přihlášek do letošního ročníku 

je 31. května 2013.

Soutěž je výzvou především pro 

obce, města nebo městské části, 

které v posledních pěti letech re-

alizovaly dopravní projekt. Teď 

mají nejen možnost pochlubit se, 

ale také se stát inspirací pro ostat-

ní. „Vzhledem k existenci několi-

ka soutěžních kategorií je mož-

né do soutěže přihlásit širokou 

škálu projektů s ohledem na typ, 

rozsah i  objem stavebních pra-

cí – od signalizačního zařízení 

přes chodník, cyklostezku, křižo-

vatku, pěší zónu až po doprav-

ní terminál, obchvat města nebo 

kompletní přestavbu náměstí, 

popisuje příklady v minulosti při-

hlášených řešení Petr Šmíd z po-

řadatelské Nadace Partnerství. Za 

jedenáct let trvání soutěže odbor-

ná porota zhodnotila téměř 300 

přihlášených dopravních řešení, 

které přispěly ke zvýšení plynu-

losti a bezpečnosti, zkvalitňování 

veřejného prostoru nebo optimál-

nímu uspořádání automobilo-

vé, cyklistické, pěší a veřejné do-

pravy. Oceněno bylo 70 projektů, 

mezi které Nadace Partnerství 

rozdělila fi nanční odměny v hod-

notě přes 3,2 miliony korun. 

Přihlášky do soutěže mohou 

zasílat nejen města, ale i  dal-

ší orgány místní správy - měst-

ské části, obce, sdružení obcí 

nebo mikroregiony. Vítěze Nadace 

Partnerství slavnostně vyhlásí 16. 

září v  Pardubicích. Více informa-

cí, včetně přihlášky nebo ojedinělé 

databáze oceněných projektů, na-

leznete na www.cestymesty.cz.

Předsedkyně Fondu ohrože-

ných dětí Marie Vodičková 

za přítomnosti významných 

hostů otevřela v  Ústí nad 

Labem další Klokánek, který 

bude sloužit opuštěným a týra-

ným dětem. Ústecký kraj během 

slavnostního aktu reprezen-

tovali radní Martin Klika a  za-

stupitelé Pavel Csonka a  Pavel 

Vodseďálek. 

Klokánek je projekt Fondu 

ohrožených dětí, jehož cílem je 

nabídnout dětem namísto ústav-

ní výchovy přechodnou rodin-

nou péči na dobu, dokud se ne-

mohou vrátit zpět do své rodiny, 

nebo dokud pro ně není naleze-

na trvalá náhradní rodinná péče 

(osvojení, pěstounská péče, svě-

ření do výchovy třetí osoby). 

V  loňském roce bylo rozhodnu-

to, že zařízení může být založe-

né v  objektu bývalé mateřské 

školy v ulici Rozcestí a v dubnu 

byla zahájena rozsáhlá rekon-

strukce, která vyšla na patnáct 

milionů korun. „Dvanáct a  půl 

milionu korun jsme získali pro-

střednictvím dědictví od pana 

Palečka, který si přál rozšíření 

sítě Klokánků v České republice,“ 

řekla během slavnostního ote-

vření Marie Vodičková. Nyní má 

Klokánek celkem 45 pracovišť 

po celé zemi, které mají dohro-

mady kapacitu 634 míst pro děti. 

Vhodný objekt prodal Městský 

obvod Neštěmice za symbolic-

kou cenu 250 tisíc korun. 

Zařízení se bude postupně vyba-

vovat. Momentálně již fungují dva 

byty, celkem jich ústecký Klokánek 

nabídne sedm. Může pojmout až 28 

dětí. „Nyní tu máme pět sourozen-

ců,“ informovala vedoucí zařízení 

Eva Eliášová. Zástupci Ústeckého 

kraje během setkání přislíbili pod-

poru a spolupráci. „Uvědomujeme 

si, jak je pro Ústecký kraj důleži-

té mít na svém území další zaříze-

ní typu Klokánek. Proto se budeme 

snažit maximálně spolupracovat 

a  vycházet vstříc,“ slíbil krajský 

radní pro bezpečnost a  sociální 

věci Martin Klika. 

Vzácného  jubilea se do-

žila v Domovu důchod-

ců na zámku v Milešově 

na Lovosicku paní Rosálie 

Kočárková.  V tomto zařízení, 

které patří Centru sociální po-

moci Litoměřice, příspěvko-

vé organizaci Ústeckého kra-

je, žije od roku 2007 a je tady 

nejstarší obyvatelkou.  Přesně 

ve výroční den narození – 18. 

března – jí přijeli do milešov-

ského zařízení  popřát před-

stavitelé okresu, kraje a také 

početní příbuzní. Kytici a věc-

ný dárek dostala jubilantka od 

hejtmana Oldřicha Bubeníčka 

nebo radního Martina Kliky, 

který má v kompetenci oblast 

sociálních věcí. Oba jí spolu 

s radním kraje Janem Szántó  

nebo ředitelem CSP Karlem 

Reismüllerem popřáli pevné 

zdraví a spousty každodenních 

drobných i větších radostí.

V Domově důchodců žije 

v  Milešově v současné době 

88 klientů.

V současném programovacím období mohli žadatelé v Ústeckém 

kraji získat dotace prostřednictvím Regionálního operačního 

programu Severozápad (ROP) a v dalších osmi tematických operač-

ních programech. V období od roku 2007 do září 2012 bylo na území 

Ústeckého kraje schváleno nebo realizováno celkem 3886 projektů 

s podporou Evropských fondů. Součet fi nančních prostředků, které 

na území Ústeckého kraje prostřednictvím různých žadatelů dora-

zily, přesahuje 37 miliard korun. Mezi nejúspěšnější žadatele v ÚK 

patří příspěvkové organizace obcí a kraje a podnikatelské subjekty.

Čerpání ROP Severozápad bylo zahájeno v  roce 2008. V tomto 

roce byly uzavřeny smlouvy za 3 573,5 mil Kč. V roce 2012 to bylo 

pouze 367,8 mil Kč, a to z důvodu pozastavení ROP Severozápad.

Nejvyšší podíl na čerpání ROP Severozápad připadá na okres 

Chomutov (34 %) a okres Ústí nad Labem (22 %). Na opačném kon-

ci jsou pak okresy Teplice a Most.

Následující tabulka uvádí přehled čerpání eurodotací v Ústeckém 

kraji (v Kč) z jednotlivých operačních programů.

Z celkového počtu podpořených projektů připadlo 87 % dotací na 

investiční projekty (1634 podpořených projektů) a 13 % objemu do-

tací čerpaly neinvestiční projekty (2252 projektů).

Hejtman Oldřich Bubeníček 

a  radní Martin Klika spo-

lečně předali 1. března šek 

na 15  tisíc korun mamince 

Lukáška, prvního miminka roku 

2013 v  Ústeckém kraji. Andrea 

Králová si šek převzala na lit-

vínovské radnici, kde ji přivítal 

i starosta Milan Šťovíček.

Klokánek: Trochu radosti do smutných osudů

Zapojte se do soutěže Cesty městy

105 let paní Rosálie Kočárkové

Evropské peníze 
v Ústeckém kraji

Krajský dárek 
Lukáškovi

Plk. Ing. Zbyněk KRYSTIN (4. 10. 1952 – 13. 3. 2013)

Ve středu 20. března se rodina, veřejnost, 
kamarádi a  kolegové naposledy 

rozloučili ve smuteční síni v  Litoměřicích 
s plk.Ing. Zbyňkem Krystinem, který zemřel 
po dlouhé těžké nemoci 13. března 2013. Byl 
dlouholetým členem Bezpečnostní rady 
Ústeckého kraje z  pozice ředitele Krajského 
vojenského velitelství (do roku 2007), 
obětavým a příkladným pracovníkem, velkým kamarádem a člověkem 
plným elánu a nakažlivého humoru. 

Čest jeho památce

Název programu Prostředky kryté Rozhodnutím/Smlouvou (EU)

OP Doprava 15 340 008 676,15

ROP Severozápad 9 149 620 199,12

OP Podnikání a inovace 4 168 983 070,40

OP Lidské zdroje a zaměstnanost 2 529 844 957,83

OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 2 387 569 998,67

Integrovaný operační program 1 837 942 131,19

OP Životní prostředí 1 551 646 860,58

OP Výzkum a vývoj pro inovace 811 112 677,08

OP Technická pomoc 21 944 326,38

Celkový součet 37 798 722 897,40

NAVŠTÍVILI NÁS

Hejtman Oldřich 

Bubeníček přijal 13.  3. 

představitele litvínov-

ské společnosti Unipetrol 

RPA v čele s jejím generál-

ním jednatelem Arturem 

Pazdziorem (na fotce vlevo).  

Za Ústecký kraj se jednání 

dále účastnil 1. náměstek 

hejtmana Stanislav Rybák, 

za skupinu Unipetrol byli 

přítomni Vladimír Zemánek, 

ředitel kapitálových inves-

tic a  Piotr Wielowieyski, ře-

ditel pro strategii a místo-

předseda představenstva 

UNIPETROL,  a.s. Vedení 

Unipetrolu představilo zá-

měr výstavby třetí polyety-

lénové jednotky, která je 

pro podnik důležitá z  hle-

diska udržení konkurence-

schopnosti, zvýšení kapa-

city a snížení nákladovosti.

Momentálně nejmladší obyvatelka Klokánku Kristýnka na klíně Marie Vodičkové

Ilustrační foto - V říjnu 2010 byl v Rumburku předán motoristické veřejnosti tento kruhový objezd. Šlo o součást celkové rekonstrukce 
průtahu městem, investorem tu byly Ústecký kraj s městem Rumburk.

Čerpání ROP SZ v Ústeckém kraji v letech 2008–2012 (v mil Kč)

Graf 1 – Čerpání ROP v Ústeckém kraji dle roků

ROP SZ – Ústecký kraj dle okresů (v %)

Graf 2 – Čerpání ROP v Ústeckém kraji dle okresů



Ústecký kraj 7březen 2013

Kromě Severočeské vědec-

ké knihovny v  Ústí nad 

Labem (SVKUL), jedné z největ-

ších příspěvkových organizací 

kraje, je v  našem regionu hus-

tá síť dalších knihoven- v  šes-

ti okresních městech kraje (na 

Lounsku kromě sídelního měs-

ta ještě v  Žatci) a  v řadě měst, 

obcí a nevelkých vsí jsou i míst-

ní knihovny. V okrese Ústí n. L. 

má funkci městského zaříze-

ní již jmenovaná Svč. vědec-

ká knihovna. Zájem čtenářů 

o půjčování knih i dalších kni-

hovnických jednotek (časopisy, 

DVD) a informační služby stou-

pá přímo úměrně tomu, jak se 

u nás všechno zdražuje. Ani zři-

zovatelé knihoven nemají pe-

něz nazbyt a  až na vzácné vý-

jimky jdou rozpočty dolů. 

Dlouhé roky přispívá na re-

gionální funkci knihoven ze 

svého rozpočtu Ústecký kraj. 

Dejme slovo krajské radní Jitce 

Sachetové, jež má v  kompe-

tenci kulturu. „Kraj přispívá 

každoročně. Pro letošek došlo 

k  mnohým úsporným úpravám 

v  rozpočtu a  dokonce hrozi-

lo, že i na zmíněnou regionální 

Lucii Záleskou a  Simonu 

Baumrtovou, dvě talentova-

né sportovkyně, reprezentantky 

Ve dnech 6. - 10. 3. se konal 

v  Berlíně nejprestižnější vele-

trh turistiky a  cestovního ru-

chu ITB Berlín. Partnerem to-

hoto veletrhu se v  letošním 

roce stala Indonésie. V loň-

ském roce veletrh navštívi-

lo přes 300 000 návštěvníků 

a nabídku představili vystavo-

vatelé z celého světa. Ústecký 

kraj se zde prezentoval pod 

jednotnou hlavičkou agentury 

CzechTourism, společně s dal-

šími městy a podnikatelskými 

subjekty z  celé České repub-

liky a  nabídl návštěvníkům 

veletrhu jedinečné zážitky. 

Zájemci si odnášeli turistické-

ho průvodce a  mapy, katalog 

ubytování v  Krušných horách 

nebo oficiálního průvodce po 

Labské stezce. Informace na-

lezli zájemci o přírodní krásy, 

sakrální památky, cestovate-

lé po rozhlednách, hradech 

a zámcích. Nabídka Ústeckého 

kraje byla v  Berlíně široká 

a pestrá.

funkci knihoven bude méně. 

Nakonec se nám díky rozpočto-

vé změně z konce ledna podaři-

lo místo šesti milionů zakotvit 

České republiky a  také Ústeckého 

kraje, přijal 12. března hejtman 

Oldřich Bubeníček. Dráhovou 

„Na veletrhu jsme představili to 

nejlepší ze všech čtyř destinač-

ních oblastí, na které je Ústecký 

kraj rozdělen. S nad-

cházejícím jarem kle-

pe na dveře i  nová 

turistická sezóna. 

Velký zájem o  náš 

kraj na německých 

veletrzích v  Berlíně, 

Mnichově a  přede-

vším v Drážďanech by 

mohl být i  předzvěs-

tí dobré sezóny pro 

poskytovatele služeb 

v  cestovním ruchu,“ 

řekl Jan Szántó, kraj-

ský radní pro oblast 

zahraničních vzta-

hů, cestovního ru-

chu a  regionálního 

rozvoje. 

Berlínský veletrh 

je také místem, kde 

Česká centrála cestovního ruchu 

– CzechTourism oceňuje své nej-

lepší partnery, kteří prezentují 

Českou republiku v  zahraniční. 

v rozpočtu sumu 7,8 milionů ko-

run, což je téměř jako na rok 

předcházející. Peníze jdou na 

zajištění všeobecné dostupnosti 

cyklistku Lucii a plavkyni znakař-

ských tratí Simonu spojuje mlá-

dí, půvab a také medaile z vrchol-

ných závodů u nás i v cizině. Obě 

jsou z Ústeckého kraje, se sportem 

tu začaly a  shodou okolností obě 

zvítězily v  zimní anketě čtenářů 

Deníku o Nejúspěšnějšího sportov-

ce roku 2012 v okrese Louny (cyk-

listka Záleská z  CK Lucas Frames 

Blšany závodí i  za ASC Dukla 

Praha, preferuje scratch, omni-

um, stíhací nebo bodovací závod) 

a Chomutov (plavkyně Baumrtová 

z TJ Slávie Chomutov je znakařkou 

na 50, 100 a 200 metrů). Hejtman 

poděkoval oběma dívkám za vzor-

nou repezentaci měst, kraje a  re-

publiky a se zájmem vyslechl jejich 

plány pro letošek i  nejbližší roky. 

Se sportovkyněmi se shodl na tom, 

že současná doba nekončící recese 

nevytváří ani pro cyklistický a pla-

vecký vrcholový sport alespoň tro-

chu důstojnější a  více motivují-

cí podmínky. Jenom talent, elán 

a  odříkání vedou ke sportovnímu 

vrchol nebo až na něj po oklikách.

V letošním roce je jedním z oce-

něných také Ústecký kraj, kte-

rý získal CzechTourism Award 

2013, v  podobě stylizované soš-

ky berlínského medvěda, v kate-

gorii Nejlepší partner pro oblast 

cykloturistiky. 

veřejných knihovnických a  in-

formačních služeb, na vyrov-

návání rozdílu v  úrovni jed-

notlivých knihoven i  třeba na 

„Tohoto ocenění si vážím. 

Ústecký kraj se dlouhodobě vě-

nuje rozvoji cyklostezek. Je ne-

jen investorem Labské cyklo-

stezky a cyklostezky Ploučnice 

na území kraje, ale prostřed-

nictvím destinačních agen-

tur České Švýcarsko a  České 

středohoří se snažíme marke-

tingově podpořit rozvoj turi-

stických služeb v  jejich okolí. 

Zejména němečtí a  holandští 

turisté na Labskou stezku sly-

ší, a  tak věříme, že právě po 

Labské k nám najde cestu vel-

ké množství návštěvníků,“ do-

dal radní Szántó.

Ústecký kraj se v  součas-

né době připravuje na zaháje-

ní turistické sezóny 2013. Tipy 

na výlety, ubytování, turistic-

ké trasy a  další cestovatelské 

zajímavosti najdete na webu 

www.branadocech.cz. 

Připravila:

Mgr. Petra Ludwigová, Odbor 

regionálního rozvoje KÚÚK

koordinaci odborných činností 

zařízení. A také na to, abychom 

v  podstatě přispívali k  udrže-

ní funkčnosti těch nejmenších 

místních knihoven.“

Jako příslušná krajská knihov-

na předkládá žádost kraji o  při-

dělení fi nancí na regionální 

funkci knihoven právě Svč. vě-

decká knihovna zároveň s  ná-

vrhem na jejich rozdělení. Kolik 

peněz tedy jednotlivé knihov-

ny dostanou? Otázka pro ředite-

le SVKUL Aleše Brožka. „Nejvíce 

prostředků jde z  dotací napří-

klad pro pověřenou knihovnu 

v Děčíně (1,56 mil Kč), do knihov-

ny K. H. Máchy v  Litoměřicích 

(1,54 mil Kč), do Střediska knihov-

nických a kulturních služeb města 

Chomutova (980 tis. Kč) nebo do 

Regionální knihovny v  Teplicích 

(970 tis.  Kč).“ Pověřené knihov-

ny, jejichž zřizovatelé – města 

– dostanou neinvestiční dotace 

přímo z  krajské pokladny, mo-

hou díky tomu koupit víc knih, 

nabízet lidem i  více konzultací 

a přednášek a také se podílet na 

aktualizaci knihovních fondů. 

„Těch téměř osm milionů korun 

od kraje doplňuje fi nance od obcí 

a  měst,“ říká Jitka Sachetová. 

„Ráda bych, aby se starostové 

nespoléhali jen na peníze z naší 

dotace pro regionální funkci 

knihoven, ale aby sami hleda-

li možnosti, jak nakupovat více 

kvalitních knih. Hodnotný kni-

hovní fond a  činnost knihoven 

vždycky patřily k pýše naší země 

a  věřím, že tomu bude i  nadá-

le.“ Krajskou radní ještě dopl-

ňuje ředitel Aleš Brožek: „Ne 

všude myslí orgány obcí při tvor-

bě rozpočtů na vlastní knihov-

ny, ale příklady i  v  téhle neleh-

ké době jsou. Třeba na Děčínsku 

a Žatecku to jde, mohu pochválit 

starosty, že dávají v rámci mož-

ností peníze nejen na nákupy 

pro své knihovny, ale i na nákup 

do výměnného fondu.“ 

Krajský příspěvek je určen pro 

kvalitní plnění regionální funk-

ce pověřenými knihovnami 

a  má mimořádný význam pro 

fungování neprofesionálních 

knihoven v malých obcích.

Dostupnost veřejných knihovnických služeb

Ke sportovnímu vrcholu se Simonou a Luciií

Berlínský medvěd do kraje

Na provoz SVKUL je z kraj-

ského rozpočtu určeno pro 

rok 2013 téměř 41 mil. Kč

Neděle 31.3. 2013 od 10.00 do 17. 00 hodinNeděle 31.3. 2013 od 10.00 do 17. 00 hodin  

 

DOPROVODNÝ PROGRAM: 

Kejklíř Rudy HardenKejklíř Rudy Harden  

Sokolník s dravci a sovamiSokolník s dravci a sovami  

Staročeská kapela JagababStaročeská kapela Jagabab  

Velikonoční zvykyVelikonoční zvyky  

Soutěže pro dětiSoutěže pro děti  

Dobový jarmarkDobový jarmark  

Vstupné: 

Dospělí  30 Kč 

Děti    20 Kč 
Děti do 6ti let ZDARMA 

Zámek Nový Hrad, příspěvková organizace Ústeckého kraje  
ve spolupráci s Uměleckou a produkční agenturou Armiger         

pořádají  

Slavnostní zahájení turistické sezóny na zámku 
Nový Hrad v Jimlíně 

Zvýhodněná cena za prohlídku zámku  
s výstavou „Život náš začíná v kočárku“ 

Jitka Sachetová má v krajské radě kompetence pro oblast kultury a památkové péče. Při její nedávné návštěvě Severočeské vědecké 
knihovny v Ústí nad Labem jsme ji vyfotografovali s ředitelem zařízení Alešem Brožkem.

Plavkyně Simona Baumrtová reprezentovala ČR na loňské londýnské olympiádě a je 
nadějí i pro hry v Riu Cyklistka Lucie Záleská preferuje na oválech scratch nebo omnium, jezdí ale úspěšně i na silnici



Ústecký kraj8 březen 2013

Vydává ÚSTECKÝ KRAJ, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem • IČ 70892156 • vychází jednou měsíčně • číslo 3 ročníku 12, vydáno 22. března 2013

Neoznačené fotografi e jsou z archivu KÚ ÚK, pokud není uvedeno jinak • Redakční rada: Oldřich Bubeníček (hejtman), Jitka Sachetová, Dagmar Waicová, Zdeněk Rytíř, Magdalena Hanáčková a Zbyněk Šebesta

Tiskovina zapsána do evidence periodického tisku, evidenční číslo MK ČR E 18889 • Zlom a předtisková příprava: Dorland, spol. s r. o. Praha • Tisk: Novotisk, s.r.o., tiskárna Praha 10

Distribuce: Česká pošta, s.p., Region Severní Čechy, Ústí n. L. • Náklad 340.000 ks • ZDARMA • Kontakt: www.kr-ustecky.cz • telefon 475 657 742 • e-mail: sebesta.z@kr-ustecky.cz nebo noviny@kr-ustecky.cz

FOTOKVÍZ

KULTURNÍ POZVÁNKY

KŘÍŽOVKA O CENY

V  předcházejícím vydání 

krajských novin bylo va-

ším úkolem uhodnout, že na 

obrázku je Náhrobník (či ná-

hrobek) Cathariny Womeltin 

von Aldenstein v  kostele 

Nanebevzetí 

Panny Marie 

v  Chomutově 

(viz malé 

foto). Na 

výhru za 

s p r á v n o u 

odpověď se mohou těšit tři vy-

losovaní: Jaroslava Láchová 

z  Litoměřic, Jiří Hovorka 

z Jirkova a Helena Brejšková 

z Chomutova. 

Dnes hádáme umístění re-

prezentativního městského 

domu s bohatě členěnou histo-

rizující fasádou, jehož průčelí 

předstupuje terasa s  dvoura-

menným schodištěm. Dům byl 

ve svažitém terénu, v  centru 

jednoho severočeského měs-

ta, postaven v  roce 1798, tva-

rosloví fasá-

dy pochází 

asi z  1. polo-

viny 19. st. 

N e m o v i t o u 

kulturní pa-

mátkou se 

stal pro svou 

historickou, 

archi tekto -

nickou a  ur-

banistickou 

h o d n o t u . 

K  poškození historického zdi-

va hlavního objektu došlo za-

solováním vrchní části terasy, 

která slouží jako vstupní ko-

munikace, uvolňováním ka-

menných prvků a  následným 

zatékáním. Na nápravu tohoto 

stavu obdrželo příslušné měs-

to - vlastník památky - v minu-

lém roce příspěvek z Programu 

na záchranu a obnovu kultur-

ních památek Ústeckého kra-

je ve výši 150 000  Kč a  celko-

vé náklady na obnovu objektu 

překročily 1 400  000  Kč. Už 

víte ve kterém městě se objekt 

nachází?

Správné odpovědi můžete za-

sílat do středy 17. dubna na ad-

resu: Krajský úřad Ústeckého 

kraje, odd. tiskových informací, 

Velká Hradební 48, 400 02 Ústí 

n. L. nebo na emailovou ad-

resu: ticha.a@kr-ustecky.cz. 

Heslo: fotokvíz. Nezapomeňte 

i  do mailu napsat svou adresu 

pro případné zaslání výhry.

ZÁMEK NOVÝ HRAD 
V JIMLÍNĚ
Velikonoce na Novém Hradě, 31. 

března. Slavnostní zahájení turis-

tické sezóny: 1. dubna (Velikonoční 

pondělí) bude otevřeno.

OBLASTNÍ MUZEUM 
V LITOMĚŘICÍCH
Egyptologie – úspěchy čes-
ké vědy objektivem Martina 

Frouze, do 30. června, Muzejní 
tvořivá dílna, 6. dubna.

SEVEROČESKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
V LITOMĚŘICÍCH 
Gotické umění na Ústecku, 

do 7. dubna.

REGIONÁLNÍ MUZEUM 
V TEPLICÍCH 
Červeně malovaný poklad, 

do 21. dubna (výstavní míst-

nosti). Červeně malovaná kera-

mika ze 13. až 16. století.

SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ 
KNIHOVNA ÚSTÍ N. L. 
Život s nadějí, do 9. dubna 

(V. Hradební 49). Zaostřit – 
Ústí nad Labem, do 9. dubna 

(W. Churchilla 3). Chráněná 
dílna “NAMA”, do 9. dubna 

(W. Churchilla 3). 

OBLASTNÍ MUZEUM 
V LOUNECH 
Jaroslav Vrchlický – 160 let 

od jeho narození, do 1. dubna. 

Zborov, od 26. března do 2. červ-

na. Výstava věnovaná historii 

československých legií na Rusi.

GALERIE BENEDIKTA REJTA 
V LOUNECH 
Jan Ságl – Tanec na dvojitém 
ledě, od 6. dubna do 1. září.

GALERIE MODERNÍHO UMĚNÍ 
V ROUDNICI N. L. 
Marie Filippovová / Pro toto 

místo, do 1. dubna. Petr Helbich 

/ Sudkův asistent, do 1. dubna.

OBLASTNÍ MUZEUM V MOSTĚ
Zapomenuté příběhy, do 

31. března. Každodenní život na 

středověkých hradech Mostecka.

OBLASTNÍ MUZEUM 
V CHOMUTOVĚ
S harfou na zádech, 

do 6. dubna (radnice).

OBLASTNÍ MUZEUM 
V DĚČÍNĚ
Děčínsko v proměnách doby 
ve fotografi ích 19. - 21. století, 

do 15. dubna. Rozdílné pohledy 

na stejné části měst a obcí 

či konkrétní stavby.

Od loňského října až do po-

loviny února probíhala 

Fotosoutěž o  nejkrásnější foto-

grafi e z  Krušných hor, kterou 

vyhlásila Destinační agentu-

ra Krušné hory o.p.s. Do soutě-

že bylo přihlášeno celkem 679 

fotografi í od 86 autorů. Podle 

pravidel soutěže měly být fo-

tografi e zaměřené na témata: 

Krajina a příroda Krušných hor; 

Památky a  turistické zajíma-

vosti v  Krušných horách; Lidé 

v Krušných horách, jejich život 

a tradice; Lidé v akci; Sportovní 

a  kulturní akce v  Krušných 

horách. Na fotografi ích jed-

noznačně převládala krajina 

a příroda Krušných hor, naopak 

nejméně fotografi í bylo zasláno 

s  tematikou sportovních a  kul-

turních akcí. 

Porota neměla s  výběrem de-

seti nejkrásnější fotografi í vů-

bec lehký úkol. Přesto se v závě-

ru hodnocení shodla a  desítka 

šťastlivců se tak může těšit na 

atraktivní ceny, které je znovu 

přivedou do Krušných hor:

1. Daniela Endrštová – „Mezi 
podzimem a  zimou“ (Poukaz 

na zboží v  hodnotě 2500  Kč 

do  Hudy sportu), 2. Josef 
Bláha – „Podzimní cesta do 
Perštejna“ (Peněžní poukaz 

v hodnotě 1000 Kč do Horského 

hotelu Lesná) a 3. Jan Albrecht – 
„Štola Kryštof na Hřebečné ne-
daleko Abertam“ (Jednodenní 

skipas do Skiareálu Klínovec).

Dále: František Haase – 

„Konečná…vystupovat…“, Monika 

Jurášková – „Trpaslíčci v  trávě“, 

Kateřina Pinkrová – „Běžecká 

trať na Klínovci“, Jan Watzek – 

„Pod Komáří vížkou“, Jiří Škaloud 

– „Tady stála vesnice“, Jaroslav 

Mráček – „Na Přísečnické úzkoko-

lejce v Sasku“ a Jaroslav Panoch – 

„U Flájské přehrady“.

Výsledková listina včetně ví-

tězných fotografi í je uveřejněna 

na stránkách destinační agen-

tury www.krusne-hory.org.

Tajenkou minulé (únorové) 

křížovky byla otázka: Od 
kdy dojde k  rozdělení kra-
je na nové dopravní oblasti? 
Odpovědí byl datum 1. 1. 2015, 

jak bylo v  souvislosti s  novými 

výběrovými řízeními na autobu-

sové dopravce sděleno v článku 

na straně 6. Do losování o pěk-

né věcné ceny od Ústeckého kra-

je jsme vložili všechny správné 

odpovědi (s tajenkou i oním da-

tem) a  pěticí šťastných výher-

ců jsou: Věra Novotná z Bíliny, 

Irena Pichlová z  Litvínova, 

Karel Krupička z  Trmic u  Ústí 

n. L., Libuše Horáčková 

z  Varnsdorfu a  Miroslav Štekr 
z  Lenešic. Blahopřejeme! I tato 

březnová křížovka má tajen-

ku, v  níž je otázka. Odpověď 

na ni najdete v  některém člán-

ku. Pošlete nám tajenku i odpo-

věď, a to prostřednictvím emailu 

nebo na korespondenčním líst-

ku; nezapomeňte uvést plnou 

adresu pro případné zaslání vý-

hry. Na vaše příspěvky počkáme 

do středy 17. dubna na adrese 

Krajský úřad Ústeckého kraje, 

odd. tiskových informací, Velká 

Hradební 3118/48, 400 02 Ústí n. 

L., elektronicky na sebesta.z@
kr-ustecky.cz. Heslo: Křížovka.

Výsledky tradiční ankety ve-

řejnosti o  nejúspěšnější-

ho sportovce Ústeckého kraje za 

rok 2012 byly vyhlášeny 25. břez-

na v Ústí nad Labem. Akci pod-

poruje každoročně samozřejmě 

také Ústecký kraj, a to i fi nančně. 

Galavečer byl až po uzávěrce na-

šich březnových novin, proto ví-

těze naleznete v Deníku nebo na 

webových stránkách kraje. Dá 

se ale předpokládat, že vítěz se 

rekrutoval z  anket jednotlivých 

Deníků v okresech. Tam zvítězili: 

v  Ústí nad 

Labem bo-

xer Zdeněk Chládek (SKP Ústí), 

v  Lounech blšanská cyklist-

ka Lucie Záleská, v  Chomutově 

plavkyně TJ Slavia Simona 

Baumrtová, v  Děčíně basketba-

lista Jakub Houška z  BK Děčín, 

v  Teplicích vzpěrač Jan Zajan 

(TJ Glaverbel Czech) a  v  okre-

se Litoměřice byl nejlepším há-

zenkář Jiří Motl (HK. A.S.A. 

Lovosice). Kromě neúspěšnější-

ho sportovce byli vyhlášeni i ví-

tězové ktg. jednotlivců a  kolek-

tivů mládeže, handicapovaných 

sportovců, kategorie masters 

nebo ktg. nejlepší trenér.

Webová televize Ústeckého 

kraje nabízí několik sek-

cí, jedna z  nich se nazývá „Vy 

o kraji“ a do ní se může zapojit 

každý. Stačí poslat video nato-

čené na území Ústeckého kra-

je z  nejrůznějších míst a  akcí, 

třeba tradičních zvyků, jubileí 

měst a  obcí, bálů a  lidových 

slavností, pozvání na kulturní 

akce nebo k historickým pamě-

tihodnostem a  přírodním uni-

kátům. Výjimečnou událost 

můžete za-

z n a m e n a t 

na videoka-

meru a sestříhat do dvouminu-

tové reportáže. Zkušení ji mo-

hou opatřit i  titulky jako pro 

vysílání v opravdové televizi! 

Zpracované video poté zašlete 

na email televize@kr-ustecky.cz 

prostřednictvím některého ve-

řejného úložiště, například 

www.uschovna.cz. Přidejte 

informace o  vaší reportáži 

– kdo, kdy a  kde jí natočil, 

o čem ve stručnosti je a kdo v ní 

vystupuje. Aby se video moh-

lo objevit na webové televizi 

Ústeckého kraje (www.u-tv.cz), 

musí být dlouhé maximál-

ně dvě minuty a  ve formátu 

mpg2 nebo mpg4, 16:9. Spot 

se musí věnovat zajímavos-

tem a  událostem v  regionu 

Ústeckého kraje.

V  pátek 

a  v  so-

botu 12. - 13. 

dubna se bu-

dou sjíždět do Litoměřic milovníci 

vína. V  tamním Domu kultury 

a na gotickém hradu se uskuteční 

už jedenáctý ročník výstavy čes-

kých a moravských vín s meziná-

rodní účastí Vinařské Litoměřice 

2013. V  pátek budou mj. oce-

něni výrobci vín, kteří soutěžili 

koncem března v  hotelu Koliba. 

Součástí prezentační akce, kte-

rou podporuje rovněž Ústecký 

kraj, jsou i  doprovodné progra-

my Víno a pokrmy a Víno a zdra-

ví (sobota). Vinařské Litoměřice 

jsou v  pátek i  v  sobotu otevřeny 

od 10 do 19 hodin.

Nádhera Krušných hor na fotografi ích

Nejúspěšnější sportovec roku 2012

Pošlete video do U-TV

Vinařské Litoměřice už po jedenácté

Nápověda: 
YC, AEG

Národní 
knihovna 

(zkr.)

Domácky 
Eduard

Umělecký 
řemeslník

Zařízení 
koupelny

University of 
Dallas (zkr.)

Pohádková 
postavička 

Ondřeje 
Sekory

Jeden i druhý Zdát (se) - 
minulý čas

Chemická 
značka 
železa

Deset na 
druhou Římsky 4 3. díl tajenky

Souvislý 
porost 
stromů

Orgán 
periferního 
nervového 
systému

"Létající talíř" Inic. sklad. 
Fibicha Chemická 

značka 
křemíku

Decilitr
SPZ Klatov Angl. váhová 

jednotka

1. díl tajenky
Televize (zkr.) Předložka

Tady Zařízení pro 
pečení

Současný 
japonský 

skokan na 
lyžích

Trinitro-toluen Časná Ukazovací 
zájmeno

Ochočená 
šelma

4. díl tajenky Mýtické zvíře Osobní 
zájmeno Sloní zub

Myšlenka

Inic. spis. 
Deofea Česká rocko-

vá kapela

Dřevina
Černý zpěvný 

pták
Pro (slov.) Zvuk zvonku

Podnos
Ruská řeka Nejvyšší geo-

chronologická 
jednotka

Struk

Kus vyorané 
hlíny

Alkoholický 
nápoj

SPZ 
Olomouce

Zábava
Pít - minulý 

čas

Souhlas 
(hov.)

Inic. spis. 
Neffa

Dopravní 
společnost

Lasicovitá 
šelma Německá 

předložka

Fyzikální 
veličina

Neopracova-
ná hůl

Ukázat - 
rozkaz

Biograf Jelenovitý 
sudokopytník

Označení veli-
kosti tužkové 

baterie

Vytříbenost
Průkopník

Obojživelník 
žijící na 

území ČRChem. zn. 
sodíku

Americký 
rapper

Spojené st. 
americké Borovice 

lesní
Slovenská 

spojka

Oxid dusnatý Sladkovodní 
ryba

Čistá 
hmotnost Pochoutka Rodinný dům 

(zkr.)

Domácky 
Jindřich

Soubor 
předmětů Rádio (angl.)

Jdeme 
(hovorově)

Nevyzrálý 
hnůj

Cizí křestní 
jméno Hračka Významný 

den 8.3.
Občanský 

průkaz
Cestovní 

dokument Jde (slov.) Výrobce 
elektra

Chem. zn. 
india

Výměšek žláz
Onemocnění Souborový 

formát Iniciály 
humanisty 
Pražského

Částice

Inic. herce 
Goldfl ama

Anglická 
předložka

Electronic 
Arts (zkr.)

Jméno pro 
psa 2. díl tajenky

Znečištění 
atmosféry

Jméno herce 
Fialy

Garmisch-Par-
tenkirchen 

(zkr.)

Chemická 
značka radia

Vítězné foto Daniely Endrštové


